“Ética e Compromisso a Serviço do Povo.”

INDICAÇÃO Nº 10/2017
Exmo. Sr.

Geraldo da Cruz Alves Andrade (Louro)

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que a instalação de um Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas – SPDA – em todas as quadras esportivas do município.
JUSTIFICATIVA

A função do SPDA é neutralizar, pelo poder de atração das pontas, o crescimento gradiente de potencial elétrico entre o solo e as nuvens. As cargas elétricas serão escoadas para a terra permanentemente e terão um caminho preferencial, reduzindo os riscos de incidência sobre as estruturas.
Desta forma, crianças e jovens que utilizam as quadras esportivas ficarão protegidos nos dias de tempestade e incidência de raios.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2017.

Alex Fabiano Moreira
Vereador